
 
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 4 октября 1999 г. N 1115 
 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ 
В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ОТ 17 ИЮЛЯ 1996 Г. N 826 

 
В связи с осуществляемой в научно - технической сфере реструктуризацией и проведенной 

Российской академией наук государственной аккредитацией научных организаций Правительство 
Российской Федерации постановляет: 

Внести изменения и дополнения в перечень предприятий, учреждений и организаций, 
подведомственных Российской академии наук, и перечень органов управления, действующих в 
системе Российской академии наук, предусмотренные Постановлением Правительства 
Российской Федерации от 17 июля 1996 г. N 826 (Собрание законодательства Российской 
Федерации, 1996, N 32, ст. 3947), изложив их в новой редакции (прилагаются). 
 

Председатель Правительства 
Российской Федерации 

В.ПУТИН 
 
 
 
 
 
 

Приложение N 1 
к Постановлению Правительства 

Российской Федерации 
от 17 июля 1996 г. N 826 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

ПРЕДПРИЯТИЙ, УЧРЕЖДЕНИЙ И ОРГАНИЗАЦИЙ, 
ПОДВЕДОМСТВЕННЫХ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК 

 
(в ред. Постановления Правительства РФ 

от 04.10.1999 г. N 1115) 
 
        I. Научные учреждения специализированных отделений 

            и научных центров Российской академии наук 

 

                  Физико - математические науки 

 

                            Математика 

 

1. Математический институт имени               г. Москва 

   В.А. Стеклова, включая Центр научных 

   телекоммуникаций и информационных 

   технологий 

2. Институт вычислительной математики          г. Москва 

3. Санкт - Петербургское отделение             г. Санкт - 

   Математического института имени             Петербург 

   В.А. Стеклова 

4. Институт прикладных математических          г. Петрозаводск 

   исследований Карельского научного 

   центра 

5. Институт математики с вычислительным        г. Уфа 

   центром Уфимского научного центра 

 

                    Общая физика и астрономия 

 

6. Физический институт имени П.Н. Лебедева     г. Москва 

7. Институт общей физики                       г. Москва 



    7.1. Научный центр волоконной оптики       г. Москва 

    7.2. Центр естественно - научных           г. Москва 

         исследований 

    7.3. Научный центр лазерных                г. Москва 

         материалов и технологий 

    7.4. Центр физического приборостроения     г. Троицк, 

                                               Московская область 

8. Институт кристаллографии имени              г. Москва 

   А.В. Шубникова 

   Научно - исследовательский центр            г. Калуга 

   "Космическое материаловедение" 

9. Институт физических проблем                 г. Москва 

   имени П.Л. Капицы 

10. Институт космических исследований          г. Москва 

11. Институт астрономии                        г. Москва 

12. Институт теоретической физики              пос. Черноголовка, 

    имени Л.Д. Ландау                          Московская область 

13. Институт радиотехники и электроники        г. Москва 

    13.1. Фрязинское отделение                 г. Фрязино, 

                                               Московская область 

    13.2. Отделение научного                   г. Фрязино, 

          приборостроения                      Московская область 

14. Институт физики твердого тела              пос. Черноголовка, 

                                               Московская область 

15. Институт земного магнетизма, ионосферы     г. Троицк, 

    и распространения радиоволн                Московская область 

16. Институт физики высоких давлений           г. Троицк, 

    имени Л.Ф. Верещагина                      Московская область 

17. Институт спектроскопии                     г. Троицк, 

                                               Московская область 

18. Физико - технический институт              г. Санкт - 

    имени А.Ф. Иоффе                           Петербург 

19. Главная астрономическая обсерватория       г. Санкт - 

                                               Петербург 

20. Институт прикладной астрономии             г. Санкт - 

                                               Петербург 

21. Институт прикладной физики                 г. Нижний Новгород 

22. Институт физики микроструктур              г. Нижний Новгород 

23. Полярный геофизический институт            г. Мурманск 

    Кольского научного центра 

24. Казанский физико - технический институт    г. Казань 

    имени Е.К. Завойского Казанского 

    научного центра 

25. Институт физики молекул и кристаллов       г. Уфа 

    Уфимского научного центра 

26. Специальная астрофизическая                пос. Нижний Архыз, 

    обсерватория                               Карачаево - 

                                               Черкесская 

                                               Республика 

27. Институт физики Дагестанского              г. Махачкала 

    научного центра 

 

                          Ядерная физика 

 

28. Институт ядерных исследований              г. Москва 

    Баксанская нейтринная обсерватория         Приэльбрусье, 

                                               Кабардино - 

                                               Балкарская 

                                               Республика 

29. Петербургский институт ядерной             г. Гатчина, 

    физики имени Б.П. Константинова            Ленинградская 

                                               область 

 

                        Технические науки 



 

             Физико - технические проблемы энергетики 

 

30. Объединенный институт высоких              г. Москва 

    температур 

    30.1. Институт высоких температур          г. Москва 

    30.1.1. Объединенный научно -              г. Махачкала 

            исследовательский 

            и производственный центр 

    30.2. Институт теплофизики                 г. Москва 

          экстремальных состояний 

    30.3. Институт теоретической               г. Москва 

          и прикладной электродинамики 

    30.4. Научно - технологический центр       г. Москва 

          энергосберегающих процессов 

          и установок 

    30.5. Научная станция                      г. Бишкек, 

                                               Киргизская 

                                               Республика 

    30.6. Инженерно - эксплуатационный         г. Москва 

          комплекс 

31. Институт проблем безопасности энергетики   г. Москва 

    31.1. Институт проблем безопасного         г. Москва 

          развития атомной энергетики 

    31.2. Институт энергетических проблем      г. Москва 

          химической физики 

    31.3. Отдел энергетики Поволжья            г. Саратов 

          Саратовского научного центра 

32. Институт энергетических исследований       г. Москва 

33. Институт электрофизики                     г. Санкт - 

    и электроэнергетики                        Петербург 

    33.1. Институт проблем электрофизики       г. Санкт - 

                                               Петербург 

    33.2. Отдел электроэнергетических          г. Санкт - 

          проблем                              Петербург 

34. Институт физико - технических проблем      г. Апатиты 

    энергетики Севера Кольского научного 

    центра 

35. Отдел энергетики Казанского научного       г. Казань 

    центра 

36. Институт проблем геотермии                 г. Махачкала 

    Дагестанского научного центра 

 

          Машиностроение, механика и процессы управления 

 

37. Институт машиноведения имени               г. Москва 

    А.А. Благонравова 

    37.1. Институт прикладной механики         г. Москва 

    37.2. Центр исследований устойчивости      г. Москва 

          и нелинейной динамики 

38. Научный центр нелинейной волновой          г. Москва 

    механики и технологий 

39. Институт проблем механики                  г. Москва 

40. Институт проблем управления имени          г. Москва 

    В.А. Трапезникова 

41. Научный геоинформационный центр            г. Москва 

42. Институт проблем транспорта                г. Санкт - 

                                               Петербург 

43. Институт проблем машиноведения             г. Санкт - 

                                               Петербург 

44. Институт проблем управления сложными       г. Самара 

    системами 

45. Институт проблем точной механики           г. Саратов 

    и управления 



46. Институт механики и машиностроения         г. Казань 

    Казанского научного центра 

47. Институт проблем сверхпластичности         г. Уфа 

    металлов Уфимского научного центра 

48. Институт механики Уфимского научного       г. Уфа 

    центра 

 

       Информатика, вычислительная техника и автоматизация 

 

49. Институт автоматизации проектирования,     г. Москва 

    включая Российско - индийский центр 

    компьютерных исследований 

50. Центр проблем автоматизации                г. Одинцово, 

    проектирования радиоэлектронной            Московская область 

    аппаратуры 

51. Институт математического                   г. Москва 

    моделирования 

52. Вычислительный центр                       г. Москва 

53. Институт оптико - нейронных технологий     г. Москва 

54. Научный совет по комплексной               г. Москва 

    проблеме "Кибернетика" 

55. Институт прикладной  математики            г. Москва 

    имени М.В. Келдыша 

56. Институт проблем передачи информации       г. Москва 

57. Институт системного программирования       г. Москва 

58. Институт системного анализа                г. Москва 

59. Институт проблем информатики               г. Москва 

60. Институт конструкторско -                  г. Москва 

    технологической информатики 

61. Научно - исследовательский институт        г. Москва 

    системных исследований 

62. Физико - технологический институт          г. Москва 

63. Институт проблем проектирования            г. Москва 

    в микроэлектронике 

64. Институт микропроцессорных                 г. Москва 

    вычислительных систем 

65. Институт проблем технологии                пос. Черноголовка, 

    микроэлектроники и особо                   Московская область 

    чистых материалов 

66. Санкт - Петербургский институт             г. Санкт - 

    информатики и автоматизации                Петербург 

67. Институт информатики и математического     г. Апатиты 

    моделирования технологических процессов 

    Кольского научного центра 

68. Институт систем обработки изображений      г. Самара 

69. Институт программных систем                г. Переславль - 

                                               Залесский, 

                                               Ярославская область 

70. Институт проблем лазерных и                г. Шатура, 

    информационных технологий                  Московская область 

71. Институт микроэлектроники                  г. Ярославль 

    и информатики 

72. Научно - исследовательский институт        г. Нальчик 

    прикладной математики и автоматизации 

    Кабардино - Балкарского научного центра 

73. Институт информатики и проблем             г. Нальчик 

    регионального управления 

    Кабардино - Балкарского научного центра 

 

                         Химические науки 

 

74. Ордена Трудового Красного Знамени          г. Москва 

    Институт нефтехимического синтеза 

    имени А.В. Топчиева 



75. Институт органической  химии               г. Москва 

    имени Н.Д. Зелинского 

76. Институт физической химии                  г. Москва 

77. Институт электрохимии имени                г. Москва 

    А.Н. Фрумкина 

78. Институт химической физики                 г. Москва 

    имени Н.Н. Семенова 

79. Центр фотохимии                            г. Москва 

80. Центр этоксиметрии                         г. Москва 

81. Институт биохимической физики              г. Москва 

    имени Н.М. Эмануэля 

82. Институт элементоорганических              г. Москва 

    соединений имени А.Н. Несмеянова 

83. Институт синтетических полимерных          г. Москва 

    материалов имени Н.С. Ениколопова 

84. Центр теоретических проблем                г. Москва 

    физико - химической фармакологии 

85. Институт проблем химической физики         пос. Черноголовка, 

                                               Московская область 

86. Институт физиологически активных           пос. Черноголовка, 

    веществ                                    Московская область 

87. Институт высокомолекулярных                г. Санкт - 

    соединений                                 Петербург 

88. Институт металлоорганической химии         г. Нижний Новгород 

    имени Г.А. Разуваева 

89. Институт органической и физической         г. Казань 

    химии имени А.Е. Арбузова Казанского 

    научного центра 

90. Институт органической химии Уфимского      г. Уфа 

    научного центра 

 

        Физикохимия и технология неорганических материалов 

 

91. Институт металлургии и материаловедения    г. Москва 

    имени А.А. Байкова 

92. Институт общей и неорганической химии      г. Москва 

    имени Н.С. Курнакова 

93. Институт физико - химических проблем       г. Москва 

    керамических материалов 

94. Институт структурной макрокинетики         пос. Черноголовка, 

    и проблем материаловедения                 Московская область 

95. Институт химии силикатов                   г. Санкт - 

    имени И.В. Гребенщикова                    Петербург 

96. Институт химии растворов                   г. Иваново 

97. Институт химии высокочистых                г. Нижний Новгород 

    веществ 

98. Институт химии и технологии редких         г. Апатиты 

    элементов и минерального сырья 

    имени И.В. Тананаева Кольского 

    научного центра 

 

                          Науки о жизни 

 

                   Физико - химическая биология 

 

99. Институт биологии гена                     г. Москва 

100. Институт биоорганической химии            г. Москва 

     имени М.М. Шемякина 

     и Ю.А. Овчинникова 

101. Институт микробиологии                    г. Москва 

102. Институт молекулярной биологии            г. Москва 

     имени В.А. Энгельгардта 

103. Институт биохимии имени А.Н. Баха         г. Москва 

104. Институт молекулярной генетики            г. Москва 



105. Институт физиологии растений              г. Москва 

     имени К.А. Тимирязева 

106. Центр "Биоинженерия"                      г. Москва 

107. Институт биохимии и физиологии            г. Пущино, 

     микроорганизмов имени Г.К. Скрябина       Московская область 

108. Институт белка                            г. Пущино, 

                                               Московская область 

109. Институт биофизики  клетки                г. Пущино, 

                                               Московская область 

110. Институт математических проблем           г. Пущино, 

     биологии                                  Московская область 

111. Институт теоретической и                  г. Пущино, 

     экспериментальной биофизики               Московская область 

112. Институт биологического                   г. Пущино, 

     приборостроения с опытным                 Московская область 

     производством 

113. Институт фундаментальных проблем          г. Пущино, 

     биологии                                  Московская область 

114. Институт физико - химических              г. Пущино, 

     и биологических проблем почвоведения      Московская область 

115. Институт цитологии                        г. Санкт - 

                                               Петербург 

116. Институт биохимии и физиологии            г. Саратов 

     растений и микроорганизмов 

117. Казанский институт биохимии               г. Казань 

     и биофизики Казанского научного 

     центра 

118. Отдел биохимии и цитохимии                г. Уфа 

     Уфимского научного центра 

 

                          Общая биология 

 

119. Институт биологии развития                г. Москва 

     имени Н.К. Кольцова 

120. Институт проблем экологии и эволюции      г. Москва 

     имени А.Н. Северцова 

121. Центр по проблемам экологии и             г. Москва 

     продуктивности лесов 

122. Главный ботанический сад                  г. Москва 

     имени Н.В. Цицина 

123. Институт общей генетики                   г. Москва 

     имени Н.И. Вавилова 

124. Палеонтологический институт               г. Москва 

125. Институт паразитологии                    г. Москва 

126. Институт лесоведения                      п/о Успенское, 

                                               Московская область 

127. Зоологический  институт                   г. Санкт - 

                                               Петербург 

128. Ботанический институт                     г. Санкт - 

     имени В.Л. Комарова                       Петербург 

129. Мурманский морской биологический          г. Мурманск 

     институт Кольского научного центра 

130. Полярно - альпийский ботанический         г. Кировск 

     сад - институт Кольского 

     научного центра 

131. Институт леса Карельского                 г. Петрозаводск 

     научного центра 

132. Институт биологии Карельского             г. Петрозаводск 

     научного центра 

133. Институт биологии внутренних вод          пос. Борок, 

     имени И.Д. Папанина                       Ярославская 

                                               область 

134. Институт экологии Волжского бассейна      г. Тольятти 

135. Ботанический сад - институт               г. Уфа 



     Уфимского научного центра 

136. Институт биологии Уфимского научного      г. Уфа 

     центра 

137. Прикаспийский институт биологических      г. Махачкала 

     ресурсов Дагестанского научного 

     центра 

138. Горный ботанический сад                   г. Махачкала 

     Дагестанского научного центра 

139. Институт экологии горных территорий       г. Нальчик 

     Кабардино - Балкарского научного 

     центра 

 

                            Физиология 

 

140. Институт высшей нервной деятельности      г. Москва 

     и нейрофизиологии 

141. Институт эволюционной физиологии          г. Санкт - 

     и биохимии имени И.М. Сеченова            Петербург 

142. Институт мозга человека                   г. Санкт - 

                                               Петербург 

143. Институт физиологии имени                 г. Санкт - 

     И.П. Павлова                              Петербург 

 

                          Науки о земле 

 

           Геология, геофизика, геохимия и горные науки 

 

144. Геологический институт                    г. Москва 

145. Институт геологии рудных                  г. Москва 

     месторождений, петрографии, 

     минералогии и геохимии 

146. Ордена Ленина и Ордена Октябрьской        г. Москва 

     Революции Институт геохимии 

     и аналитической химии 

     имени В.И. Вернадского 

147. Институт проблем комплексного             г. Москва 

     освоения недр 

148. Институт проблем нефти и газа             г. Москва 

     Российской академии наук 

     и Министерства образования 

     Российской Федерации 

149. Институт литосферы окраинных и            г. Москва 

     внутренних морей 

150. Государственный геологический музей       г. Москва 

     имени В.И. Вернадского 

151. Минералогический музей                    г. Москва 

     имени А.Е. Ферсмана 

152. Институт геоэкологии                      г. Москва 

153. Международный институт теории             г. Москва 

     прогноза землетрясений 

     и математической геофизики 

154. Объединенный институт физики Земли        г. Москва 

     имени О.Ю. Шмидта 

    154.1. Институт физики Земли               г. Москва 

           имени Г.А. Гамбурцева 

    154.2. Институт геоэлектромагнитных        г. Троицк, 

           исследований                        Московская область 

    154.3. Геофизическая обсерватория          пос. Борок, 

           "Борок"                             Ярославская 

                                               область 

    154.4. Геофизический центр                 г. Москва 

155. Институт динамики геосфер                 г. Москва 

156. Институт экспериментальной                пос. Черноголовка, 

     минералогии                               Московская область 



157. Институт геологии и геохронологии         г. Санкт - 

     докембрия                                 Петербург 

158. Геологический институт                    г. Апатиты, 

     Кольского научного центра                 Мурманская область 

159. Горный институт                           г. Апатиты, 

     Кольского научного центра                 Мурманская область 

160. Институт проблем промышленной             г. Апатиты, 

     экологии Севера Кольского                 Мурманская область 

     научного центра 

161. Институт геологии                         г. Петрозаводск 

     Карельского научного центра 

162. Институт геологии                         г. Уфа 

     Уфимского научного центра 

163. Институт геологии                         г. Махачкала 

     Дагестанского научного центра 

 

            Океанология, физика атмосферы и география 

 

164. Институт водных проблем                   г. Москва 

165. Институт географии                        г. Москва 

166. Институт океанологии имени                г. Москва 

     П.П. Ширшова 

167. Институт физики атмосферы                 г. Москва 

     имени А.М. Обухова 

168. Институт озероведения                     г. Санкт - 

                                               Петербург 

169. Институт водных проблем Севера            г. Петрозаводск 

     Карельского научного центра 

 

                Гуманитарные и общественные науки 

 

                             История 

 

170. Институт российской истории               г. Москва 

171. Институт всеобщей истории                 г. Москва 

172. Архив                                     г. Москва 

173. Институт археологии                       г. Москва 

174. Ордена Дружбы народов Институт            г. Москва 

     этнологии и антропологии 

     имени Н.Н. Миклухо - Маклая 

175. Институт славяноведения                   г. Москва 

176. Институт востоковедения                   г. Москва 

177. Музей антропологии и этнографии           г. Санкт - 

     имени Петра Великого (Кунсткамера)        Петербург 

178. Институт истории материальной             г. Санкт - 

     культуры                                  Петербург 

179. Институт истории, археологии и            г. Махачкала 

     этнографии Дагестанского научного 

     центра 

180. Калмыцкий институт гуманитарных           г. Элиста 

     исследований 

181. Центр этнологических исследований         г. Уфа 

     Уфимского научного центра 

 

            Философия, социология, психология и право 

 

182. Институт философии                        г. Москва 

183. Институт государства и права              г. Москва 

184. Институт социологии                       г. Москва 

185. Институт психологии                       г. Москва 

186. Институт социально - политических         г. Москва 

     исследований 

187. Институт сравнительной политологии        г. Москва 

188. Институт человека                         г. Москва 



189. Кафедра философии                         г. Москва 

 

                     Международные отношения 

 

190. Институт мировой экономики                г. Москва 

     и международных отношений 

191. Институт США и Канады                     г. Москва 

192. Институт Европы                           г. Москва 

193. Институт Африки                           г. Москва 

194. Институт Латинской Америки                г. Москва 

195. Институт Дальнего Востока                 г. Москва 

 

                            Экономика 

 

196. Центральный экономико -                   г. Москва 

     математический институт 

     Вологодский научно -                      г. Вологда 

     координационный центр 

197. Институт проблем рынка                    г. Москва 

198. Институт народно - хозяйственного         г. Москва 

     прогнозирования 

199. Институт социально - экономических        г. Москва 

     проблем народонаселения 

200. Институт проблем региональной             г. Санкт - 

     экономики                                 Петербург 

201. Институт экономики                        г. Москва 

202. Институт международных экономических      г. Москва 

     и политических исследований 

203. Центр внешнеэкономических                 г. Москва 

     исследований 

204. Санкт - Петербургский экономико -         г. Санкт - 

     математический институт                   Петербург 

205. Институт аграрных проблем                 г. Саратов 

206. Сочинский научно -                        г. Сочи 

     исследовательский центр 

207. Институт экономики                        г. Петрозаводск 

     Карельского научного центра 

208. Институт экономических проблем            г. Апатиты 

     Кольского научного центра 

209. Институт социально - экономических        г. Уфа 

     исследований Уфимского научного 

     центра 

210. Институт социально - экономических        г. Махачкала 

     исследований Дагестанского 

     научного центра 

211. Кафедра экономической теории              г. Москва 

     предпринимательства 

212. Межведомственный центр социально -        г. Москва 

     экономических измерений Российской 

     академии наук и Российского 

     статистического агентства 

213. Совет по изучению производительных        г. Москва 

     сил Министерства экономики 

     Российской Федерации и Российской 

     академии наук 

 

                        Литература и язык 

 

214. Институт мировой литературы               г. Москва 

     имени А.М. Горького 

215. Институт русского языка                   г. Москва 

     имени В.В. Виноградова 

216. Институт языкознания                      г. Москва 

217. Кафедра иностранных языков                г. Москва 



218. Институт русской литературы               г. Санкт - 

     (Пушкинский дом)                          Петербург 

219. Институт лингвистических                  г. Санкт - 

     исследований                              Петербург 

220. Институт языка, литературы                г. Петрозаводск 

     и истории Карельского 

     научного центра 

221. Институт истории, языка и литературы      г. Уфа 

     Уфимского научного центра 

222. Институт языка, литературы                г. Махачкала 

     и искусства имени Г. Цадасы 

     Дагестанского научного центра 

223. Институт гуманитарных исследований        г. Нальчик 

     Правительства Кабардино - Балкарской 

     Республики и Кабардино - Балкарского 

     научного центра Российской академии 

     наук 

 

           Научные учреждения при президиуме Российской 

                          академии наук 

 

224. Институт научной информации               г. Москва 

     по общественным наукам 

225. Институт истории естествознания           г. Москва 

     и техники имени С.И. Вавилова 

226. Всероссийский институт научной            г. Москва 

     и технической информации Российской 

     академии наук и Министерства науки 

     и технологий Российской Федерации 

227. Библиотека естественных наук              г. Москва 

228. Библиотека Российской академии наук       г. Санкт - 

                                               Петербург 

229. Научно - технологический центр            г. Москва 

     уникального приборостроения 

230. Отделение научно - исследовательских      г. Москва 

     работ Головного проектного и научно - 

     исследовательского института 

231. Межведомственный суперкомпьютерный        г. Москва 

     центр Министерства науки и технологий 

     Российской Федерации и Российской 

     академии наук 

232. Выставочный центр                         г. Москва 

233. Всероссийский центр переводов             г. Москва 

     научно - технической литературы 

     и документации Министерства науки 

     и технологий Российской Федерации 

     и Российской академии наук 

234. Центр исследований и статистики           г. Москва 

     науки Министерства науки 

     и технологий Российской Федерации 

     и Российской академии наук 

235. Совместный Российско - Вьетнамский        Вьетнам, 

     Тропический научно -                      г. Ханой 

     исследовательский центр 

236. Международный центр астрономических       Приэльбрусье, 

     и медико - экологических                  пос. Терскол 

     исследований Российской академии наук, 

     Национальной академии наук Украины 

     (НАНУ) и Правительства Кабардино - 

     Балкарской Республики 

 

           Научные учреждения при Санкт - Петербургском 

                          научном центре 

 



237. Институт аналитического                   г. Санкт - 

     приборостроения                           Петербург 

238. Санкт - Петербургский научно -            г. Санкт - 

     исследовательский центр                   Петербург 

     экологической безопасности 

239. Санкт - Петербургская кафедра             г. Санкт - 

     иностранных языков                        Петербург 

240. Санкт - Петербургская кафедра             г. Санкт - 

     философии                                 Петербург 

 

               Научно - вспомогательные организации 

                     Российской академии наук 

 

                        Центральная часть 

 

241. Управление делами Российской              г. Москва 

     академии наук 

242. Геофизическая служба Российской           г. Обнинск, 

     академии наук                             Калужская область 

    242.1. Центральная опытно -                г. Обнинск, 

           методическая экспедиция             Калужская область 

    242.2. Дагестанская опытно -               г. Махачкала 

           методическая 

           сейсмологическая партия 

    242.3. Кольский региональный               г. Апатиты, 

           сейсмологический центр              Мурманская область 

    242.4. Камчатская опытно -                 г. Петропавловск - 

           методическая сейсмологическая       Камчатский 

           партия 

    242.5. Магаданская опытно -                г. Магадан 

           методическая 

           сейсмологическая партия 

    242.6. Сахалинская опытно -                г. Южно - Сахалинск 

           методическая 

           сейсмологическая партия 

243. Головной проектный и научно -             г. Москва 

     исследовательский институт 

244. Санкт - Петербургское отделение           г. Санкт - 

     Головного проектного и научно -           Петербург 

     исследовательского института 

245. Специальное конструкторское бюро          г. Таруса, 

     Института космических исследований        Калужская область 

246. Специальное конструкторское бюро          г. Ярославль 

     микроэлектроники и вычислительной 

     техники 

247. Конструкторское бюро геофизического       г. Москва 

     приборостроения 

248. Опытно - конструкторское бюро             г. Москва 

     океанологической техники 

249. Особое конструкторское бюро               г. Троицк, 

     Физического института имени               Московская область 

     П.Н. Лебедева 

250. Специальное конструкторское бюро          г. Люберцы, 

     Всероссийского института научной и        Московская область 

     технической информации 

251. Лаборатория научно - прикладной           г. Москва 

     фотографии и кинематографии "Лафоки" 

252. Лаборатория научно - прикладной           г. Санкт - 

     фотографии и кинематографии               Петербург 

     "Лафоки" 

253. Центр регионального научно -              г. Москва 

     технического сотрудничества 

     "Ренатехс" Российской академии 

     наук и Министерства науки 



     и технологий Российской Федерации 

254. Научно - технологический центр            пос. Черноголовка, 

     "Электронтех"                             Московская область 

255. Государственное предприятие               г. Санкт - 

     "Научно - техническое объединение"        Петербург 

256. Старорусский завод химического            г. Старая Русса, 

     машиностроения                            Новгородская 

                                               область 

257. Экспериментальный завод                   пос. Черноголовка, 

     научного приборостроения                  Московская область 

     со специальным конструкторским бюро 

258. Академический научно - издательский       г. Москва 

     производственно - полиграфический и 

     книгораспространительский центр 

     Российской академии наук, 

     издательство "Наука" 

     (Академиздатцентр "Наука") 

259. Сибирское издательско -                   г. Новосибирск 

     полиграфическое и книготорговое 

     предприятие "Наука" 

     Академиздатцентра "Наука" 

260. Уральское отделение                       г. Екатеринбург 

     Академиздатцентра "Наука" 

261. Производственно - издательский            г. Люберцы, 

     комбинат Всероссийского института         Московская область 

     научной и технической информации 

262. Производственно - полиграфическое         г. Москва 

     предприятие - московская типография 

     "Наука" 

263. Санкт - Петербургская издательская        г. Санкт - 

     фирма "Наука"                             Петербург 

264. Санкт - Петербургская типография N 1      г. Санкт - 

                                               Петербург 

265. Типография                                г. Махачкала 

266. Торговая фирма "Академкнига" с            г. Москва 

     отделениями, магазинами и киосками 

267. Магазин "Академкнига"                     г. Самара 

268. Магазин "Академкнига"                     г. Пущино, 

                                               Московская область 

269. Санкт - Петербургское оптово -            г. Санкт - 

     розничное отделение "Академкнига"         Петербург 

270. Башкирский магазин "Академкнига"          г. Уфа 

271. Уральский магазин "Академкнига"           г. Екатеринбург 

272. Научная библиотека                        г. Уфа 

273. Предприятие по снабжению, маркетингу      г. Москва 

     и информационному обслуживанию 

     "Академснаб" 

274. Внешнеэкономическое хозрасчетное          г. Москва 

     объединение "Академинторг" 

275. Санкт - Петербургское предприятие         г. Санкт - 

     по поставкам продукции                    Петербург 

     производственно - технического 

     назначения 

276. Ремонтно - строительное управление        г. Москва 

     Управления делами Российской 

     академии наук 

277. Государственное унитарное                 г. Москва 

     предприятие "Академкапстрой" 

278. Санкт - Петербургская дирекция            г. Санкт - 

     по строительству объектов                 Петербург 

     Российской академии наук 

279. Государственное предприятие               г. Троицк, 

     "Троицкинвестстрой"                       Московская область 

280. Управление капитального                   г. Пущино, 



     строительства Пущинского                  Московская область 

     научного центра 

281. Отдел эксплуатации жилого фонда           г. Фрязино, 

     Института радиотехники и электроники      Московская область 

     Российской академии наук 

282. Управление эксплуатации                   пос. Черноголовка, 

     научного центра в Черноголовке            Московская область 

283. Жилищно - эксплуатационный участок        г. Пущино, 

                                               Московская область 

284. Жилищно - коммунальное управление         г. Москва 

     Управления делами Российской 

     академии наук 

285. Тарусское коммунальное предприятие        г. Таруса, 

                                               Калужская область 

286. Объединенная котельная с тепловыми        г. Пущино, 

     сетями                                    Московская область 

287. Государственное унитарное                 г. Гатчина, 

     производственно - эксплуатационное        Ленинградская 

     коммунальное предприятие                  область 

     Петербургского института 

     ядерной физики 

288. Жилищно - коммунальный отдел              г. Апатиты, 

                                               Мурманская область 

289. Производственное объединение              г. Москва 

     "Академавтотранс" 

290. Автохозяйство                             г. Махачкала 

291. Автохозяйство                             г. Петрозаводск 

292. Автобаза                                  г. Апатиты, 

                                               Мурманская область 

293. Автобаза                                  г. Пущино, 

                                               Московская область 

294. Автобаза Санкт - Петербургского           г. Санкт - 

     научного центра                           Петербург 

295. Автобаза                                  г. Уфа 

296. Комбинат питания Управления делами        г. Москва 

     Российской академии наук 

297. Комбинат бытового обслуживания            г. Москва 

     Управления делами Российской 

     академии наук 

298. Гостиница "Узкое"                         г. Москва 

299. Гостиница "Академическая"                 г. Москва 

300. Пансионат "Пущино" Пущинского             г. Пущино, 

     научного центра Российской                Московская область 

     академии наук 

301. Гостиничный комплекс "Наука"              г. Санкт - 

                                               Петербург 

302. Научно - экспериментальное                пос. Снегири, 

     хозяйство "Снегири" Главного              Московская область 

     ботанического сада имени 

     Н.В. Цицина 

303. Центральный дом ученых                    г. Москва 

304. Дом ученых в Мозженке                     пос. Мозженка, 

                                               Московская область 

305. Дом ученых                                пос. Черноголовка, 

                                               Московская область 

306. Дом ученых                                г. Пущино, 

                                               Московская область 

307. Санкт - Петербургский дом ученых          г. Санкт - 

     имени А.М. Горького                       Петербург 

308. Дом ученых Троицкого научного             г. Троицк, 

     центра                                    Московская область 

309. Дом ученых                                г. Апатиты, 

                                               Мурманская область 

310. Пансионат "Звенигородский"                г. Звенигород, 



                                               Московская область 

311. Валаамский стационар                      о. Валаам 

312. Оздоровительный комплекс                  с. Александровка - 

     "Донской"                                 Донская, 

                                               Воронежская 

                                               область 

313. Поликлиника N 1                           г. Москва 

314. Поликлиника Казанского научного           г. Казань 

     центра 

315. Поликлиника                               пос. Черноголовка, 

                                               Московская область 

316. Поликлиника N 1                           г. Санкт - 

                                               Петербург 

317. Поликлиника                               г. Уфа 

318. Центральная клиническая больница          г. Москва 

     с поликлиниками 

319. Больница с поликлиникой Института         пос. Борок, 

     биологии внутренних вод                   Ярославская 

                                               область 

320. Больница с поликлиникой                   г. Апатиты, 

                                               Мурманская область 

321. Больница                                  пос. Черноголовка, 

                                               Московская область 

322. Санкт - Петербургская клиническая         г. Санкт - 

     больница с поликлиникой                   Петербург 

323. Клиника Института мозга человека          г. Санкт - 

                                               Петербург 

324. Больница                                  г. Троицк, 

                                               Московская область 

325. Пущинский медицинский центр               г. Пущино, 

                                               Московская область 

326. Центральная аптека                        г. Москва 

327. Санаторий "Узкое"                         г. Москва 

328. Санаторий имени А.М. Горького             г. Кисловодск, 

                                               Ставропольский 

                                               край 

329. Санаторий "Чайка"                         г. Каспийск, 

                                               Республика Дагестан 

330. Московский дом - пансионат                г. Москва 

     ветеранов науки 

331. Санкт - Петербургский дом -               г. Пушкин, 

     пансионат ветеранов науки                 Ленинградская 

                                               область 

332. Общежитие для молодых                     г. Петрозаводск 

     специалистов 

333. Детский сад - ясли                        г. Махачкала 

334. Детский сад - ясли N 200                  г. Уфа 

335. Детский сад - ясли N 248                  г. Уфа 

 
                    II. Региональные отделения 

 

                       Сибирское отделение 

 

336. Институт неорганической химии             г. Новосибирск 

337. Институт химии твердого тела              г. Новосибирск 

     и механохимии 

338. Новосибирский институт органической       г. Новосибирск 

     химии имени Н.Н. Ворожцова 

339. Объединенный институт катализа            г. Новосибирск 

    339.1. Институт катализа имени             г. Новосибирск 

           Г.К. Борескова 

    339.2. Конструкторско -                    г. Омск 

           технологический институт 

           технического углерода 



    339.3. Волгоградский научно -              г. Волгоград 

           инженерный центр 

340. Институт химической кинетики              г. Новосибирск 

     и горения 

341. Институт ядерной физики                   г. Новосибирск 

     имени Г.И. Будкера 

342. Объединенный институт физики              г. Новосибирск 

     полупроводников 

    342.1. Институт физики полупроводников     г. Новосибирск 

    342.2. Конструкторско -                    г. Новосибирск 

           технологический институт 

           прикладной микроэлектроники 

    342.3. Институт сенсорной                  г. Омск 

           микроэлектроники 

343. Институт лазерной физики                  г. Новосибирск 

344. Объединенный институт гидродинамики       г. Новосибирск 

    344.1. Институт гидродинамики              г. Новосибирск 

           имени М.А. Лаврентьева 

    344.2. Конструкторско -                    г. Новосибирск 

           технологический институт 

           гидроимпульсной техники 

345. Новосибирский институт                    г. Новосибирск 

     биоорганической химии 

346. Институт цитологии и генетики             г. Новосибирск 

347. Институт систематики и экологии           г. Новосибирск 

     животных 

348. Центральный сибирский ботанический        г. Новосибирск 

     сад 

349. Институт почвоведения и агрохимии         г. Новосибирск 

350. Институт математики имени                 г. Новосибирск 

     С.Л. Соболева 

351. Институт вычислительной математики        г. Новосибирск 

     и математической геофизики 

352. Объединенный институт информатики         г. Новосибирск 

    352.1. Институт вычислительных             г. Новосибирск 

           технологий 

    352.2. Институт систем информатики         г. Новосибирск 

           имени А.П. Ершова 

    352.3. Конструкторско -                    г. Новосибирск 

           технологический институт 

           вычислительной техники 

353. Объединенный институт автоматики          г. Новосибирск 

     и электрометрии 

    353.1. Институт автоматики                 г. Новосибирск 

           и электрометрии 

    353.2. Конструкторско -                    г. Новосибирск 

           технологический институт 

           научного приборостроения 

354. Институт горного дела                     г. Новосибирск 

355. Институт теплофизики                      г. Новосибирск 

     имени С.С. Кутателадзе 

356. Институт теоретической и                  г. Новосибирск 

     прикладной механики 

357. Институт экономики и организации          г. Новосибирск 

     промышленного производства 

358. Объединенный институт истории,            г. Новосибирск 

     филологии и философии 

    358.1. Институт археологии                 г. Новосибирск 

           и этнографии 

    358.2. Институт истории                    г. Новосибирск 

    358.3. Институт философии и права          г. Новосибирск 

    358.4. Институт филологии                  г. Новосибирск 

359. Объединенный институт геологии,           г. Новосибирск 

     геофизики и минералогии 



    359.1. Институт геологии                   г. Новосибирск 

    359.2. Институт минералогии                г. Новосибирск 

           и петрографии 

    359.3. Институт геологии нефти и газа      г. Новосибирск 

    359.4. Институт геофизики                  г. Новосибирск 

    359.5. Конструкторско -                    г. Новосибирск 

           технологический институт 

           монокристаллов 

    359.6. Конструкторско -                    г. Новосибирск 

           технологический институт 

           геофизического 

           и экологического 

           приборостроения 

360. Институт общей и экспериментальной        г. Улан - Удэ 

     биологии 

361. Институт монголоведения,                  г. Улан - Удэ 

     буддологии и тибетологии 

362. Байкальский объединенный институт         г. Улан - Удэ 

     природопользования 

    362.1. Байкальский институт                г. Улан - Удэ 

           природопользования 

    362.2. Читинский институт природных        г. Чита 

           ресурсов 

363. Иркутский институт химии                  г. Иркутск 

364. Сибирский институт физиологии и           г. Иркутск 

     биохимии растений 

365. Институт солнечно - земной физики         г. Иркутск 

366. Лимнологический институт                  г. Иркутск 

367. Институт земной коры                      г. Иркутск 

368. Институт географии                        г. Иркутск 

369. Институт динамики систем и теории         г. Иркутск 

     управления 

370. Институт систем энергетики                г. Иркутск 

     имени Л.А. Мелентьева 

371. Объединенный институт геохимии            г. Иркутск 

     и геологии 

    371.1. Институт геохимии                   г. Иркутск 

           имени А.П. Виноградова 

    371.2. Геологический институт              г. Улан - Удэ 

372. Институт химии и химической               г. Красноярск 

     технологии 

373. Институт физики имени                     г. Красноярск 

     Л.В. Киренского 

374. Институт леса имени В.Н. Сукачева         г. Красноярск 

375. Институт биофизики                        г. Красноярск 

376. Институт вычислительного                  г. Красноярск 

     моделирования 

377. Институт сильноточной электроники         г. Томск 

378. Институт физики прочности и               г. Томск 

     материаловедения 

379. Институт оптики атмосферы                 г. Томск 

380. Институт оптического мониторинга          г. Томск 

381. Институт химии нефти                      г. Томск 

382. Институт угля и углехимии                 г. Кемерово 

383. Институт космофизических                  г. Якутск 

     исследований и аэрономии 

384. Институт биологических                    г. Якутск 

     проблем криолитозоны 

385. Объединенный институт                     г. Якутск 

     физико - технических 

     проблем Севера 

    385.1. Институт физико - технических       г. Якутск 

           проблем Севера 

    385.2. Институт неметаллических            г. Якутск 



           материалов 

386. Институт проблем малочисленных            г. Якутск 

     народов Севера 

387. Институт геологических наук               г. Якутск 

388. Объединенный институт                     г. Якутск 

     мерзлотоведения и освоения 

     природных ресурсов криолитозоны 

    388.1. Институт мерзлотоведения            г. Якутск 

           имени П.И. Мельникова 

    388.2. Институт горного дела Севера        г. Якутск 

389. Институт проблем освоения Севера          г. Тюмень 

390. Институт криосферы Земли                  г. Тюмень 

391. Институт водных и экологических           г. Барнаул 

     проблем 

392. Тувинский институт комплексного           г. Кызыл 

     освоения природных ресурсов 

 

      Научные учреждения при президиуме Сибирского отделения 

 

393. Международный томографический центр       г. Новосибирск 

394. Государственная публичная научно -        г. Новосибирск 

     техническая библиотека 

 

           Научные учреждения при президиуме Иркутского 

               научного центра Сибирского отделения 

 

395. Байкальский музей Иркутского научного     г. Иркутск 

     центра 

396. Конструкторско - технологический          г. Иркутск 

     институт электронно - лучевых 

     технологий Иркутского 

     научного центра 

 

         Научно - вспомогательные организации Сибирского 

                отделения Российской академии наук 

 

397. Специальное конструкторско -              г. Красноярск 

     технологическое бюро "Наука" 

398. Научно - инженерный центр "Цеосит"        г. Новосибирск 

399. Экспериментальный научно -                г. Новосибирск 

     технологический и учебный центр 

400. Приборно - метрологический центр          г. Новосибирск 

401. Геофизическая служба                      г. Новосибирск 

    401.1. Алтае - Саянская опытно -           г. Новосибирск 

           методическая сейсмологическая 

           экспедиция 

    401.2. Сибирская опытно - методическая     г. Новосибирск 

           лазерная партия 

    401.3. Байкальская опытно -                г. Иркутск 

           методическая сейсмологическая 

           экспедиция 

    401.4. Якутская опытно - методическая      г. Якутск 

           сейсмологическая партия 

402. Издательство Сибирского отделения         г. Новосибирск 

     Российской академии наук 

403. Научно - издательский центр               г. Новосибирск 

404. Управление делами Сибирского              г. Новосибирск 

     отделения Российской академии наук 

405. Управление образовательными               г. Новосибирск 

     учреждениями 

406. Управление капитального строительства     г. Новосибирск 

407. Управление жилищным хозяйством            г. Новосибирск 

     Новосибирского научного центра 

408. Производственно - жилищное ремонтно -     г. Новосибирск 



     эксплуатационное управление N 1 

409. Производственно - жилищное ремонтно -     г. Новосибирск 

     эксплуатационное управление N 2 

410. Производственно - жилищное ремонтно -     г. Новосибирск 

     эксплуатационное управление N 3 

411. Производственно - жилищное ремонтно -     г. Новосибирск 

     эксплуатационное управление N 4 

412. Производственно - жилищное ремонтно -     г. Новосибирск 

     эксплуатационное управление N 5 

413. Производственно - жилищное ремонтно -     г. Новосибирск 

     эксплуатационное управление N 7 

414. Производственно - жилищное ремонтно -     г. Томск 

     эксплуатационное управление 

     Томского научного центра 

415. Жилищно - коммунальное управление         г. Иркутск 

     Иркутского научного центра 

416. Производственно - жилищное ремонтно -     г. Красноярск 

     эксплуатационное управление 

     Красноярского научного центра 

417. Управление материально -                  г. Новосибирск 

     технического снабжения 

418. Автотранспортная организация              г. Новосибирск 

     Новосибирского научного центра 

419. Автотранспортное предприятие              г. Томск 

     Томского научного центра 

420. Автотранспортное предприятие              г. Красноярск 

     Красноярского научного центра 

421. Ремонтно - строительное управление        г. Новосибирск 

     Новосибирского научного центра 

422. Управление электрических и                г. Новосибирск 

     тепловых сетей 

423. Управление водопроводно -                 г. Новосибирск 

     канализационного хозяйства 

424. Энергоснабжающая организация              г. Якутск 

     Якутского научного центра 

425. Экспериментальное сельское хозяйство      г. Новосибирск 

426. Алтайское экспериментальное               с. Черга, 

     сельское хозяйство                        Республика Алтай 

427. Комбинат коммунальных предприятий         г. Томск 

     Томского научного центра 

428. Гостиница "Академическая"                 г. Иркутск 

     Иркутского научного центра 

429. Центральная клиническая больница          г. Новосибирск 

430. Поликлиника Новосибирского научного       г. Новосибирск 

     центра 

431. Больница Иркутского научного центра       г. Иркутск 

432. Больница Красноярского научного центра    г. Красноярск 

433. Поликлиника Томского научного центра      г. Томск 

434. Больница Якутского научного центра        г. Якутск 

435. Дом ученых                                г. Новосибирск 

436. Дом ученых                                г. Красноярск 

437. Дом ученых                                г. Томск 

438. Исполнительная дирекция региональной      г. Новосибирск 

     Научно - технической программы "Сибирь" 

 

                       Уральское отделение 

 

439. Институт математики и механики            г. Екатеринбург 

440. Институт физики металлов                  г. Екатеринбург 

441. Институт электрофизики                    г. Екатеринбург 

442. Институт теплофизики                      г. Екатеринбург 

443. Институт машиноведения                    г. Екатеринбург 

444. Институт промышленной экологии            г. Екатеринбург 

445. Институт геологии и геохимии              г. Екатеринбург 



     имени А.Н. Заварицкого 

446. Институт геофизики                        г. Екатеринбург 

447. Институт высокотемпературной              г. Екатеринбург 

     электрохимии 

448. Институт металлургии                      г. Екатеринбург 

449. Институт химии твердого тела              г. Екатеринбург 

450. Институт органического синтеза            г. Екатеринбург 

451. Ботанический сад                          г. Екатеринбург 

452. Институт экологии растений                г. Екатеринбург 

     и животных 

453. Институт истории и археологии             г. Екатеринбург 

454. Институт философии и права                г. Екатеринбург 

455. Институт экономики                        г. Екатеринбург 

456. Институт горного дела                     г. Екатеринбург 

457. Центральная научная библиотека            г. Екатеринбург 

458. Научно - инженерный центр "Надежность     г. Екатеринбург 

     и ресурс больших систем и машин" 

459. Институт экологических проблем            г. Архангельск 

     Севера 

460. Институт химии                            г. Сыктывкар 

     Коми научного центра 

461. Институт биологии Коми научного           г. Сыктывкар 

     центра 

462. Институт физиологии                       г. Сыктывкар 

     Коми научного центра 

463. Институт геологии Коми научного           г. Сыктывкар 

     центра 

464. Институт языка, литературы                г. Сыктывкар 

     и истории Коми научного центра 

465. Институт социально - экономических        г.  Сыктывкар 

     и энергетических проблем Севера 

     Коми научного центра 

466. Институт механики сплошных сред           г. Пермь 

467. Институт технической химии                г. Пермь 

468. Горный институт                           г. Пермь 

469. Институт экологии и генетики              г. Пермь 

     микроорганизмов 

470. Физико - технический институт             г. Ижевск 

471. Институт прикладной механики              г. Ижевск 

472. Удмуртский институт истории,              г. Ижевск 

     языка и литературы 

473. Ильменский государственный                г. Миасс 

     заповедник имени В.И. Ленина 

474. Институт минералогии                      г. Миасс 

475. Институт клеточного                       г. Оренбург 

     и внутриклеточного симбиоза 

476. Институт степи                            г. Оренбург 

477. Специальное конструкторское бюро          г. Екатеринбург 

     научного приборостроения 

 

         Научно - вспомогательные организации Уральского 

                отделения Российской академии наук 

 

478. Кафедра философии                         г. Екатеринбург 

479. Кафедра иностранных языков                г. Екатеринбург 

480. Региональный научно -                     г. Екатеринбург 

     технический центр 

481. Подразделения Управления делами,          г. Екатеринбург 

     в том числе жилой фонд 

482. Подразделение транспортного               г. Екатеринбург 

     обслуживания экспедиционных работ 

483. Управление капитального                   г. Екатеринбург 

     строительства 

484. Управление делами                         г. Екатеринбург 



485. Ремонтный цех                             г. Екатеринбург 

486. Редакция газеты "Наука Урала"             г. Екатеринбург 

487. Типография                                г. Екатеринбург 

488. Издательство Уральского отделения         г. Екатеринбург 

     Российской академии наук 

489. Библиотека Коми научного центра           г. Сыктывкар 

490. Выльгортская научно -                     пос. Еля - ты, 

     экспериментальная биологическая           Республика Коми 

     станция 

491. Учреждения по эксплуатации                г. Екатеринбург 

     теплоисточников и инженерных сетей 

     "Академэнерго" 

492. Детский комбинат N 533                     г. Екатеринбург 

493. Детский комбинат N 568                     г. Екатеринбург 

494. Детский комбинат N 441 Института           г. Екатеринбург 

     физики металлов 

495. Детский сад N 6 при Ильменском            г. Миасс, 

     государственном заповеднике               Челябинская 

                                               область 

496. Детский сад N 47 при Коми                 г. Сыктывкар 

     научном центре 

497. Жилищное хозяйство Института              г. Екатеринбург 

     физики металлов 

498. Жилищное хозяйство Коми научного          г. Сыктывкар 

     центра 

499. Общежитие аспирантов                      г. Екатеринбург 

500. Общежитие                                 г. Екатеринбург 

501. Общежитие                                 г. Екатеринбург 

502. Общежитие                                 г. Екатеринбург 

503. Общежитие для размещения                  г. Екатеринбург 

     командированных 

504. Многопрофильная поликлиника               г. Екатеринбург 

505. Стоматологическая поликлиника             г. Екатеринбург 

506. Санаторий - профилакторий                 г. Екатеринбург 

507. Пансионат "Звездный"                      пос. Кунгурка, 

                                               Свердловская 

                                               область 

508. Амбулатория при Коми научном              г. Сыктывкар 

     центре 

 

                    Дальневосточное отделение 

 

509. Институт автоматики                       г. Владивосток 

     и процессов управления 

510. Институт прикладной математики            г. Владивосток 

511. Институт проблем морских технологий       г. Владивосток 

512. Институт химии                            г. Владивосток 

513. Тихоокеанский институт                    г. Владивосток 

     биоорганической химии 

514. Биолого - почвенный институт              г. Владивосток 

515. Институт биологии моря                    г. Владивосток 

516. Ботанический сад - институт               г. Владивосток 

517. Горнотаежная станция                      пос. Горнотаежное, 

     имени В.Л. Комарова                       Уссурийский район, 

                                               Приморский край 

518. Дальневосточный геологический             г. Владивосток 

     институт 

519. Тихоокеанский океанологический            г. Владивосток 

     институт 

520. Тихоокеанский институт географии          г. Владивосток 

521. Институт истории, археологии              г. Владивосток 

     и этнографии народов 

     Дальнего Востока 

522. Амурский комплексный научно -             г. Благовещенск 



     исследовательский институт Амурского 

     научного центра 

523. Ботанический сад                          г. Благовещенск 

     Амурского научного центра 

524. Отделение региональной геологии и         г. Благовещенск 

     гидрогеологии 

     Амурского научного центра 

525. Институт космофизических                  с. Паратунка, 

     исследований и распространения            Камчатская область 

     радиоволн 

526. Институт вулканологии                     г. Петропавловск - 

                                               Камчатский 

527. Институт вулканической геологии           г. Петропавловск - 

     и геохимии, включая                       Камчатский 

     Научно - исследовательский 

     геотехнологический центр 

528. Северо - Восточный комплексный            г. Магадан 

     научно - исследовательский институт, 

     включая Российскую часть 

     Международного научно - 

     исследовательского центра "Арктика" 

529. Институт биологических проблем            г. Магадан 

     Севера 

530. Вычислительный центр                      г. Хабаровск 

531. Институт тектоники и геофизики            г. Хабаровск 

532. Институт горного дела                     г. Хабаровск 

533. Институт водных и экологических           г. Хабаровск 

     проблем 

534. Институт экономических исследований       г. Хабаровск 

535. Институт материаловедения                 г. Хабаровск 

     Хабаровского научного центра 

536. Институт комплексного анализа             г. Биробиджан 

     региональных проблем 

537. Институт морской геологии и геофизики     г. Южно - Сахалинск 

538. Специальное конструкторское бюро          г. Южно - Сахалинск 

     средств автоматизации морских 

     исследований 

539. Сахалинский ботанический сад              г. Южно - Сахалинск 

540. Институт машиноведения и металлургии      г. Комсомольск - 

                                               на - Амуре 

 

      Научно - вспомогательные организации Дальневосточного 

                отделения Российской академии наук 

 

541. Специальное конструкторско -              г. Владивосток 

     технологическое бюро 

     океанологического приборостроения 

     с опытным производством 

542. Специальное конструкторско -              г. Благовещенск 

     технологическое бюро по комплексной 

     переработке минерального сырья 

543. Специальное конструкторско -              г. Благовещенск 

     технологическое бюро по разработке 

     и освоению технологий производства 

     строительных материалов из местного 

     сырья 

544. Управление научно -                       г. Владивосток 

     исследовательского флота 

545. Управление материально -                  г. Владивосток 

     технического снабжения 

546. Центральная научная библиотека            г. Владивосток 

547. Издательство "Дальнаука"                  г. Владивосток 

548. Строительно - монтажное управление        г. Владивосток 

     "Дальакадемвостокстрой" 



549. Автобаза                                  г. Владивосток 

550. Ремонтно - строительный участок           г. Владивосток 

551. Котельная с тепловыми сетями              г. Владивосток 

552. Детский сад N 171                         г. Владивосток 

553. Детский сад N 188                         г. Владивосток 

554. Жилищно - коммунальная контора            г. Владивосток 

     при президиуме Дальневосточного 

     отделения Российской академии наук 

555. Медицинское объединение                   г. Владивосток 

556. Производственное предприятие              г. Артем, 

     "Приморье"                                Приморский край 

 
 
 
 
 
 

Приложение N 2 
к Постановлению Правительства 

Российской Федерации 
от 17 июля 1996 г. N 826 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

ОРГАНОВ УПРАВЛЕНИЯ, ДЕЙСТВУЮЩИХ В СИСТЕМЕ 
РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК 

 
(в ред. Постановления Правительства РФ 

от 04.10.1999 г. N 1115) 
 
1. Российская академия наук                    г. Москва 

   Президиум Российской академии наук 

 

                        Центральная часть. 

                Научные центры и органы управления 

 

2. Дагестанский научный центр                  г. Махачкала 

   Президиум Дагестанского научного 

   центра 

3. Кабардино - Балкарский научный центр        г. Нальчик 

   Президиум Кабардино - Балкарского 

   научного центра 

4. Казанский научный центр                     г. Казань 

   Президиум Казанского научного центра 

5. Карельский научный центр                    г. Петрозаводск 

   Президиум Карельского научного центра 

6. Кольский научный центр                      г. Апатиты, 

   Президиум Кольского научного центра         Мурманская область 

7. Научный центр в Черноголовке                пос. Черноголовка, 

   Президиум научного центра                   Московская область 

   в Черноголовке 

8. Пущинский научный центр                     г. Пущино, 

   Президиум Пущинского научного центра        Московская область 

9. Самарский научный центр                     г. Самара 

   Президиум Самарского научного центра 

10. Санкт - Петербургский научный центр 

    Президиум Санкт - Петербургского           г. Санкт - 

    научного центра                            Петербург 

11. Саратовский научный центр                  г. Саратов 

    Президиум Саратовского научного центра 

12. Троицкий научный центр                     г. Троицк, 

    Президиум Троицкого научного центра        Московская область 

13. Уфимский научный центр                     г. Уфа 

    Президиум Уфимского научного центра 

 



                      Региональные отделения 

 

                Научные центры и органы управления 

          Сибирского отделения Российской академии наук 

 

14. Президиум Сибирского отделения             г. Новосибирск 

    Российской академии наук 

15. Бурятский научный центр                    г. Улан - Удэ 

    Президиум Бурятского научного центра 

16. Иркутский научный центр                    г. Иркутск 

    Президиум Иркутского научного центра 

17. Красноярский научный центр                 г. Красноярск 

    Президиум Красноярского 

    научного центра 

18. Кемеровский научный центр                  г. Кемерово 

    Президиум Кемеровского научного центра 

19. Новосибирский научный центр                г. Новосибирск 

    (руководство осуществляет Президиум 

    Сибирского отделения Российской 

    академии наук) 

20. Омский научный центр                       г. Омск 

    Совет директоров Омского научного центра 

21. Томский научный центр                      г. Томск 

    Президиум Томского научного центра 

22. Тюменский научный центр                    г. Тюмень 

    Президиум Тюменского научного центра 

23. Якутский научный центр                     г. Якутск 

    Президиум Якутского научного центра 

 

                Научные центры и органы управления 

          Уральского отделения Российской академии наук 

 

24. Президиум Уральского отделения             г. Екатеринбург 

    Российской академии наук 

25. Коми научный центр                         г. Сыктывкар 

    Президиум Коми научного центра 

26. Пермский научный центр                     г. Пермь 

    Президиум Пермского научного центра 

27. Удмуртский научный центр                   г. Ижевск 

    Президиум Удмуртского научного центра 

28. Челябинский научный центр                  г. Челябинск 

    Президиум Челябинского научного центра 

 

       Научные центры и органы управления Дальневосточного 

                отделения Российской академии наук 

 

29. Президиум Дальневосточного отделения       г. Владивосток 

    Российской академии наук 

30. Амурский научный центр                     г. Благовещенск 

    Президиум Амурского научного центра 

31. Камчатский научный центр                   г. Петропавловск - 

    Президиум Камчатского научного центра      Камчатский 

32. Приморский научный центр                   г. Владивосток 

    Президиум Приморского научного центра 

33. Сахалинский научный центр                  г. Южно - Сахалинск 

    Президиум Сахалинского научного центра 

34. Северо - Восточный научный центр           г. Магадан 

    Президиум Северо - Восточного 

    научного центра 

35. Хабаровский научный центр                  г. Хабаровск 

    Президиум Хабаровского научного центра 

 


